Et. hoc. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 6. in med. vers. quod omnino in filio procedit, Matth. Caler. d. decif. 282. incip. filius non potest accipere. n. 9. post princ. part. 2.

20 De eo solet dubitari, cum iure Saxonico nemo ultra vires hereditarias teneatur, sive inventarium fecerit, sive non, *text. in Landr. lib. 1. art. 6. in princ. ubi gl. hoc. lib. A. post princ. Et lib. B. post princ.*

An filius, qui una cum feudo hereditatem patris adivit, teneatur ultra vires hereditarias ex feudo ad debita patris solvenda, vel alia onera eius prestanda?

In ditionibus Electoratus Saxonie quidem habemus

text. expr. in Novell. Augusti Elect. Saxon. part. 2. constit. 47. sub fin. vers. wollen auch das alle andere distinction. de consuetudine inventarii disticta in vbergehen etc.

ubi distinctio ista, an filius hereditatem patris apprehendens inventarium confecerit nec no, omnino reprobatum? Quae tamen verba quodammodo ambigua cuidam videri possunt, siquidem modo hanc sententiam habere possunt, quod scilicet filius, sive inventarium fecerit, sive non, ultra vires hereditarias non teneatur, modo illum, quod filius, sive inventarium conscripserit, sive non, nihilominus ultra vires hereditarias obligetur. Quam tamen hic ultimus intellectus verior sit, & si filius, sive inventarium confecerit, sive non, nihilominus ultra hereditatem teneatur apud me omni dubio caret, moveor

per Consult. Constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 33. num. 3.

ubi quorundam opinio recenditur, qui voluerunt de iure Saxonico filium tum demum hereditatem patris adire posse, & ultra hereditatem non teneri, si inventarium confecerit, secus si illud omisit, hanc vero opinionem postea Augustus in d. constit. 47. sub fin. rejecit & constituit, quod filius ultra hereditatem obligetur, sive inventario conscripto, sive non, hereditatem adiverit. Et tandem quicquid ex illis verbis obscuris disceptari posset, hodie illud dubium omnino est remotum, & constitutum, ut filius ultra hereditatem patris ex feudo obligetur, sive inventarium conscripserit, sive non, *per ordinat. Torngnes. Ann. 1582. in welcher gestalt die agnaten vnd ihre bekintzen ein Lehensgut so ohne ihre Dorwilligung vorkauffen, ist ind. 6. Do aber ein Vater bey lebendem Lebensgut sin. vers. oder auch die Erbne ein Inventarium gemacht hett. pag. mibi. 22.*

Ita ut de hoc casu in provincia Electoratus Saxonie omnino scrupulus nullus restet,

22 Jure communi feudorum res etiam est expedita, quod scilicet filius quantumvis inventarium confecerit, nihilominus ultra hereditatem ad onera hereditaria teneatur, secundum veriorum, & saniorum opinionem, *supra conclus. preced. num. 97. traditam.*

23 De iure communi Saxonico extra provincias Electoratus, in illis locis, ubi jus Saxonicum servatur, major dubitatio esse solet, Et quidem nonnulli, per iura, supra n. 20. adducta, existimant, quod filius, quantumvis heres sit, & hereditatem patris adeat, ultra vires tamen hereditarias non conveniatur,

Hartm Pistor. d. quest. 2. incip. agnatum repudiata hereditate, n. 44. (ubi ista usu quotidiano servatur) ibi, estque hoc potissimum in foro Saxonico, Et numer. 51. sub fin. vers. ita tamen ut filius lib. 2. part. 2. Henning. Gaden. consil. 15. incip. divino auxilio implorato, quia causa veniente. num. 7. vers. Et quanquam non potestur ut in re feudum, iuncto. n. 8. vers. clarissimum autem est, quod de iure Saxonico. lib. 1. Ludolph. Sebrader. tract. de feud. part. 7. c. 7. incip. quoad etiam partem successione, n. 34. vers. quod tamen fallit in terris, Et num. 35.

24 Mihi autem contraria opinio verior, & aequior esse videtur, Tum, quod *sup. conclus. preced. n. 97. dictum sit, confessionem inventarii filium non liberare, quo minus ultra hereditatem ad onera hereditaria teneatur, non obstante, quod alias in rebus allodialibus beneficium inventarii contrarium operetur, l. ult. §. 9. Et seq. C. de iure delib.*

Ergo eodem modo, quamvis alias heres in rebus allodialibus ultra hereditatem in foro Saxonico, licet inventarium non confecerit, non teneatur, hoc tamen fecerit in casu nostro in rebus feudalibus, Tum, quod dispositio juris Saxonici, quod filius vel alias etiam absque inventario ultra hereditatem

non teneatur, tantum loquatur in bonis hereditariis, non autem in rebus feudalibus, Notum autem est, quod statuta sint stricte accipienda solum de his casibus, in quibus loquuntur, ad alios vero etiam extendere rationis non extendenda, in primis si tendunt ad correctionem juris communis.

Pavoni. in c. cum apostolica. 7. n. de his, qua sunt a praelatis, sine consensu capituli, num. 8. vers. quia statuta non corrigunt, Bl. in l. maximum verum. C. de liber. praeor. n. 15. Alex. cons. 227. n. 3. vol. 6. Ruin. cons. 30. col. 1. vol. 3. Iason. in auth. quae actiones, C. de SS. Eccles. col. 6. n. 2. 1. vers. ut ergo summa conclusio.

Tum, quod jus Saxonicum eodem modo ita est interpretatus August. Elector Saxonie, *no supra n. 2. Adunimus.* Eius igitur constitutio in aliis locis, ubi jus Saxonicum viget, si non tanquam legislatoris, saltem tamen, ut illustris, & celeberrimus Doctoris, & interpretis opinio erit amplectenda, Tum, quod hoc etiam habeat vivam rationem, quia quod filius, vel alii heredes in foro Saxonico, inventario etiam non confecto, in foro vero communi inventario confecto, ultra vires hereditarias non teneantur, idem sit, ne heredes de propriis bonis pro defuncto teneantur, quod esset iniquum,

l. 1. Et tot. in C. no filius pro patre,

Hac ratio hoc in casu cessat, quamvis enim alia bona hereditaria non sufficiant, extat tamen adhuc feudum, quod feudum, si est hereditarium, perinde a patre vel defuncto vasallo descendit, ut quilibet alia res hereditaria,

no supra conclus. preced. n. 5. Et 6. distictio est. si vero est feudum ex pacto, & providentia, tunc licet filius in eo non tanquam heredes succedat, sed illud principaliter beneficio primi acquirentis habeat, secundario tamen illud adipisci non possunt, nisi mediante patris persona,

Somibec. in d. de feud. part. 9. num. 16. c. 1. n. seq. Hartm. Pistor. quest. 13. n. 49. lib. 2. part. 1.

Ideoque non iniquum videbitur, si filius etiam ultra vires hereditarias ex feudo teneatur.

Sunt tamen quaedam limitationes ad ea quae haecenus, tam de iure communi, quam in Saxonico diximus, in quibus filius solus feudum repudiare hereditate, retinere possit, ut, ut ad onera hereditaria prestanda, & debita solvenda cogi non valeat.

25 Prima igitur limitatio est, si hereditas patris exstat, *no supra n. 26. do, quia ratio, ob quam filius repudiata hereditate feudum retinere nequit, quia est ne nomen defuncti patris injuria adhibeantur,*

l. 1. sub fin. Et seq. infra. quibus nominibus non licet hic cessat. Ideoque merito etiam dispositio iuris cessat, in tantum, Bl. Et Martini. Lau. de i. in cap. 1. no agnatus, vel filius de feud. Et seq. 10. sequitur, Somibec. (ubi aliam rationem assignat, trad. de feud. part. 9. n. 65. post princ. vers. Et quod fallit in casu,

Dissentit Henric. d. Refect. Synops. feud. tom. 1. n. 7. conclus. 30. incip. atque hoc per duas questiones, quae, n. 26. vers. nam aliquid sequitur, Et n. seq.

Quae limitatio, si accipitur de feudo ex pacto, & providentia, vera est, si vero de feudo hereditario, non procedit per ea quae supra *conclus. preced. n. 10. sub fin. dicta sunt,*

27 Secunda limitatio, si pater filium praeferit, & in patris praerogativa acquievit, *per l. filio praerogato. 17. ff. de injusto, rupto, in rno f. ito testam. tunc enim feudum absque hereditate etiam potest retinere filius,*

Prap. si. ad c. 1. no agnat. vel filius in 6. vers. septimo limitatur Et vers. quarto decimo. alit. Schenck Baro ibid. n. 7. ibi, tertio non obstat, Carr. l. un. tract. de feud. part. 2. part. 3. prima. num. 49. ibi. si xto principaliter quare, Borch. de feud. cap. 7. part. 2. num. 61. vers. quod tamen intelligendum patre. Sebrad. de feud. part. 8. cap. 8. num. 12. sub fin. vers. tertio filius a patre praerogatus, Somibec. de feud. d. part. 9. num. 165. vers. secundo fallit, si pater filium praerogavit, & filius tract. eod. part. 8. num. 7. ibi, ex qua ratio fallenda videtur. Hartm. Pistor. d. q. 2. feud. incip. agnatum repudiata hereditate num. 40. Et seq. lib. 2. part. 2. Refect. de feud. tom. 1. d. cap. 7. conclus. 22. incip. oblatore de iure nam. 1. Et seq. Wofumb. trad. eod. cap. 6. num. 9. Sol. neud. ibid. part. 6. a. 3. n. 5. 1. Thom. de Martini. trad. de feudo heredit. antiquo. n. 5.

Quae limitatio etiam solum procedit in feudo ex pacto, & providentia, non vero in feudo hereditario,

no supra, num. 8. sub fin. Et n. 9. admodum, Deinde haec limitatio tunc vera est, dummodo nec pater, nec filius in fraudem creditorum hoc faciat, alias minus vera est, Somibec. de feud. d. part. 9. num. 65. sub fin. vers. quod habitus v. tum pater,

28 Tertia limitatio, si pater filium iuste vel iniuste exheredaverit, *no supra, Somibec. de feud. d. part. 9. num. 76. ibi, vers. fallit, Et vers. quarto dictum, Hartm. Pistor. d. quest. 2. num. 40. Et num. seq. lib. 2. part. 2. Praeposit. ad d. cap. 1. no agnat. vel filius, numer. 6. vers. ad hoc etiam limitatur, Et in cap. 1. §. Et quia 1. etc. qui feud. dare possunt. num. 18. ibi, circa eandem regulam quae, in exhibe-*

exhereditatus filius, Andr. de Ifern. in c. 1. tit. de success. feud. n. 1. ante med. vers. l. x. enim auferri, ut si sit ingratu. Et sub fin. Schrader. de feud. part. 8. cap. 8. num. 12. in fine. Et num. seq. Zafius de feud. d. part. 8. num. 9. vers. si filius a patre bona mente exhereditatur, Resensb. tract. eod. d. tom. 1. cap. 7. conclus. 22. num. 1. Et seq. Iobann. Borch. tract. eod. d. cap. 7. part. 2. n. 61. in med.

Licet quoad filium iuste exhereditatum dissentiat, Zafius d. part. 8. num. 8. ibi, de exhereditato queritur, an possit vertere feudum, Prapof. ad d. cap. 1. §. Et quia. i. tit. qui feud. dare possunt. num. 18. in princip. vers. quod filius exhereditatus iuste non succedat in feudo, Br. in l. Et iurjurandi. §. si liberi. ff. de oper. libers. n. 6. post med. vers. porro si ponemus.

Quam limitationem tamen iterum in feudo ex pacto, & providentia procedere dicimus, non in hereditario, ut supra n. 8. sub fin. Et num. seq. dictum.

29 Quarta limitatio, si pater filium, in re certa tantum instituit, vel ei legitimam titulo institutionis reliquit, alium vero extraneum heredem universalem instituit,

Schenck. Baro ad d. cap. 1. tit. an agnat. vel filium, num. 6. ibi, secundo non obtinet regula, Ludolph. Schrad. d. feud. part. 8. cap. 8. num. 12. post med. vers. similiter si pater decedens, Somsbec. (ubi sublimitat) tract. de feud. d. part. 6. num. 167. in med. vers. sexto fallit in casu, Zafius. eod. d. part. 8. num. 6. sub fin. vers. secundo fallit, Prapofit. ad d. cap. 1. tit. an agnat. vel filius, num. 6. post princip. vers. prima sit. quod quando filius non potest hereditatem patris habere, Resensb. de feud. d. tom. 1. c. 7. conclus. 22. num. 3. vers. ac idem iuraverit. Bl. in d. cap. 1. tit. an agn. num. 8. sub fin. Et in cap. 1. tit. de success. feud. num. 7. Et in l. 1. ff. de R. D. n. 40. ibi, quadragesimo nono queritur, Marsin. Laudens. in cap. 1. §. Titius filius, tit. si de feudo defuncti content. sit in her. dom. n. 16. Ioan. Reynaud. ad c. 1. §. pena, tit. de probib. feudi alienat. per Frider. num. 7. sub fin. Curt. Iun. de feud. part. 2. part. 3. princip. num. 8. ibi, quinto princip. quero. Thom. de Mar. tit. 6. de feud. hered. antiquo, num. 4.

Quae limitatio etiam in feudo ex pacto solum nec in feudo hereditario procedit, si enim filius in re certa tantum est institutus, vel ei legitima relicta, tunc ei feudum hereditarium non debetur, sed ad heredem universalem pertinet,

Covov. lib. 2. var. resolut. c. 18. num. 5. post pr. vers. at si feudum hereditarium sit, Alex. consil. 19. incip. super eo, de quo queritur, num. 14. vers. non obtinet, vol. 5. Et in l. quadam. §. nihil in seorsum ff. de edend. num. 8. Roland. à Valle consil. 10. num. 20. vol. 3. Hartm. Pistor. (Et ibid. allegati) quest. feud. 1. num. 1. num. 65. Et num. seq. lib. 2. part. 2.

30 Quinta limitatio, si pater cum consensu domini praelegat filio feudum, & extraneum heredem instituit universalem, tunc filius feudum absque hereditate retinere etiam potest, & ad onera hereditaria non obligatur,

Prapofit. in d. cap. 1. tit. an agnat. vel filius, num. 6. in med. vers. decimo tertio fallit, si pater de consensu domini,

31 Sexta limitatio, si consentientibus agnatis filius de patris feudo, tanquam de novo rursus investitur,

per text. expr. in cap. 1. in med. tit. an agnat. vel filius Somsbec. (ubi plura) de feud. part. 9. num. 166. sub fin. vers. quinto fallit, si filius, Et num. 167. Zafius tract. eod. part. 8. num. 13. ibi, nono fallit, Schenck. Baro ad d. cap. 1. tit. an agnat. vel filius, num. 9. ibi, sexto obtinet, Resensb. tract. de feud. d. tom. 1. cap. 7. conclus. 21. incip. alio modo succedit explicanda opinio, num. 13. Bl. in d. cap. 1. tit. an agnat. vel filius num. 19. Alvaroz. ibid. num. 17. Andr. de Ifern. eod. num. 6. ibi, tertium dictum non potest filius, Et num. seq. Thom. de Marin. tit. 6. de feudo hereditat. antiquo, numer. 12. Schrader. de feud. part. 8. cap. 8. num. 14. sub fin. vers. octavo filio permittitur, Et num. 15.

32 Septima limitatio, si filius vivente patre hereditati eius mediante iuramento renunciavit,

Somsbec. de feud. d. p. 9. (ubi sublimitat. num. 167. post med. vers. septimo fallit quando filius vivente patre, Zafius (ubi variationem assignat) tract. eod. d. part. 8. num. 9. in med. quarto fallit, si filius paternis bonis in visis patris, Schenck. Baro ad d. cap. 1. tit. an agnat. vel filius, num. 8. ibi, quarto non obtinet in eo filio, Bl. eod. n. 9. (dicens hanc limitationem esse bonam cautelam) vers. sed quid si filius vivo patre. Marsin. Laudens. eod. num. 8. Prapofit. ibid. numer. 6. post princip. vers. item addit Bald. aliam limitationem nonam, Resensb. de feud. tom. 1. cap. 7. conclus. 22. num. 6. ibi, sed est medio iuramento, Schrad. d. feud. part. 8. cap. 8. num. 23. sub fin. vers. quinto filius qui vivo patre cum iurjurando, Schneid. de feud. (ubi hanc notabilem limitationem, Et ad onera hereditaria subterfugienda bonam cautelam dicit) p. 6. cap. 2. num. 53. Et num. seq. Mynsing. cent. 6. obs. 66. incip. quidam, Titius renunciavit, num. 1. Et seq. Iason. in l. si non foret §. liberum ff. de condit. indeb. num. 34. in med. vers. quod ex. n. d. singulariter.

Quam limitationem etiam admittimus solum in feudo ex pacto, & providentia, non in feudo hereditario, ut supra n. 9. sub fin. dictum, & ita expresse declarat,

Resensb. de feud. d. tom. 1. c. 7. conclus. 22. n. 7.

33 Quae septima limitatio in tantum procedit, quamvis filius, non hereditari, sed bonis paternis renunciaverit, inde tamen feudo renuntiavisse non censetur, sed illud absque hereditate nihilominus retinere potest,

patrebre Henric. Resensb. (ubi eleganter rationes offert) de feud. tom. 1. c. 7. conclus. 22. num. 9. ibi, sed quid si non fuerit renunciatum hereditati, sed bonis paternis, num. 10. 11. Et seq. Andr. Tirag. de retract. lignag. §. 1. gl. 3. verb. acutus biens, num. 8. Et num. seq. Marsin. Laudens. in cap. 1. §. in generali. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. num. 1. Thom. de Marin. tit. 6. de feudo hereditat. antiquo, num. 7. Zafius de feud. d. part. 8. num. 9. vers. quarto fallit, si filius paternis bonis, Schenck. Baro ad d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, num. 8. post princip. Prapofit. in cap. 1. tit. de eo qui suum facit agnos. num. 2. ibi, quero ab extraneo filio.

Quamvis contrarium velit Iason. in l. si non sortem. 26. §. libere. (ubi dicit, se ita primum singulariter honorare) ff. de condit. indeb. num. 34. sub fin. vers. ego limito singulariter, numer. 35. Et seq. Et in l. Gallus. 20. §. quidam recte. ff. de liber. Et postb. num. 26. post princip. vers. limita tamen Et est mea limitatio, Et in auct. unde si patens C. de inoff. testam. numer. 7. sub fin. vers. limita praedicta multam signaver, Et num. 8. Et in praeh. feudor. num. 45. in princip. Et vers. limita tamen singulariter hanc decisionem, Et consil. 207. incip. in praesenti consulatione videtur, num. 9. vers. tertio bene fecit, vol. 2. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteus. num. 184. vers. item aliter ratione, Mynsing. cent. 6. d. obs. 66. num. 3. ibi, sed si tamen esset, si filius renunciasset bonis paternis, num. 4. Et num. seq. Cravett. consil. 303. num. 4.

34 Octava limitatio traditur a quibusdam, qui dicunt, si pater nihil in bonis reliquit, quod tunc filius feudum optime iure apprehendere possit, nec eius nomine quicquam praestare cogatur, idque ideo, ne egestate laboret, & quia, si filius hoc in casu feudum non possit retinere, consuleretur agnato, & non filio, quod esset contra omnem aequitatem,

Zafius de feud. d. part. 8. num. 11. in med. vers. septimo fallit si nihil esset in bonis paternis, Prapofit. in d. c. tit. an agnat. vel filius, num. 6. post princip. vers. secunda limitatio est, quam ponit, Alvaroz. ad c. 1. §. Titius. tit. si de feudo defuncti content. numer. 5. Mart. de Afflic. ibid. num. 16. Et in cap. 1. §. hoc quoque 1. tit. de success. feud. num. 6. §. Ioann. Reynaud. in cap. imperialem. 1. §. pena, tit. de probib. feud. alien. per Frider. num. 7. Resensb. de feud. d. tom. 1. c. 7. conclus. 20. n. 29. ibi, tertio si nihil sit in hereditate patris, nu. 30. vers. sed ego ab aequitate à Betsio tradita, Et num. seq. Et conclus. 21. numer. 19. ibi, septimo declara, Et restringe. Ludolph. Schrader. de feud. part. 8. cap. 8. num. 14. vers. septimo filio permittitur,

35 Ab hac tamen limitatione bona conscientia secessum fecit,

Hartm. Pistor. quest. feud. 2. incip. agnatum respiciat hereditate, num. 42. in pr. Et vers. sed circa hanc limitationem advertendum. lib. 2. part. 2. Somsbec. tract. de feud. part. 9. num. 169. in med. vers. similiter quoque puto posse refutari, Et vers. seq. Frider. Bruckm. consil. 4. quest. 1. n. 28. Et num. 29. vol. 1.

Propterea, quod unica & principalis ratio à DD. hac traditur, filium ideo feudum retinere non posse repudiata hereditate, ne pater, si ejus hereditas non solvendo inveniat, vel nihil in ea existat, injuria afficiatur,

Hartm. Pistor. d. quest. 1. num. 42. in med. Somsbec. d. num. 169. in med. Resensb. de feud. d. cap. 7. conclus. 21. num. 18.

Nec mover ratio in contrarium adducta, quia quod hoc in casu agnato consulatur, dum ad eum feudum revertitur nec filio, sit ipsius filii culpa, quod is feudum apprehendere & debita, & alia onera hereditaria agnoscere noluit, ideoque merito sibi hoc imputare debet,

l. quod qui 203. ff. de R. l. c. damnatum 86. eod. in 6.

36 Nona limitatio traditur, si defunctus bonis jam cessisset, tunc filii à feudis non ascendant, nec ex iis, aut fructibus, quicquam creditoribus solvere debent,

Par. de Puteo. de feudo re integr. cap. 188. num. 5. 13. Et seq. quem refert, Et sequitur, Resensb. de feud. tom. 1. d. c. 7. conclus. 22. num. 18. ibi, sed illud nota in hac questione, Et num. seq.

Nec huic limitationi quicquam obstat, quod ad praecedentem limitationem diximus; Quia ibi dicitur de eo patre, qui adhuc vivus bonis non cessit, sed post mortem demum nihil in ejus hereditate inventum fuit, Nos vero loquimur de eo, qui antea bonis cessit, ratio diversitatis est, quia videmus, quod haeres, qui inventarium non confecit, etiam teneatur ultra vires hereditatis.

l. ult. §. 9. Et 10. C. de jure de liber.

Secus est in eo, qui illi, qui jam bonis cessit, haeres existit tunc enim is, licet inventarium non confecerit, ultra hereditatem creditoribus non tenetur,

l. si pater iuv. 3. C. qui bonis cedere possunt.

Deinde hic cessat etiam ratio, propter quam filius una cum hereditate feudum acceptare, & pro patre debita solvere cogitur, ne scilicet pater injuria afficiatur,

§. 1. sub fin. & seq. inst. quibus emanant, non licet. Sed qui bonis cessit, iam dudum ignominia est affectus, & infamia facti notatus.

l. ult. C. qui bonis cedere possunt, W. Semb. in comm. ff. de cass. bonor. n. ult.

37 Ergo merito cessante ratione, cessat etiam juris dispositio. Decima limitatio, si filius cum beneficio inventarii hereditatem adiverit, sed hanc limitationem merito, rejicimus.

ut ex preced. conclus. num. 97. videre licet.

38 Undecima limitatio, si adhuc vivit avus, & pater magna debita post se reliquit, tunc nepos bene potest patris prædefuncti hereditatem repudiare, & feudum, quod pater mortuus actu non possedit, sed demum post mortem avi ad eum perventurum fuisset, retinere potest, nec creditoribus vel aliis oneribus patris obligatur.

Præposit. in d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, n. 6. post princ. vers. quare a limitatio, quod nepos, Vldar. Zasius de feud. d. part. 8. num. 11. ibi, sexto fallit in feudo avito, Schrader. (ubi declarat.) de feud. part. 8. c. 8. n. 14. ibi, sexto nepos feudum, §. n. 16.

39 Duodecima limitatio est in filio adoptivo, vel arrogato, cum enim is in feudo non potest succedere,

e. i. §. adoptivus, tit. si de feudo defuncti content. sit in domin. merito in his dispositio d. c. 1. tit. an agnat. vel filius cessat, & illi solam hereditatem apprehendere possunt feudo omnino, & ad agnatos reverti, Schenk Baro ad d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, nu. 8. sub fin. vers. quomodo non obtinet in filio, Zasius d. part. 8. n. 13. in fine vers. decimo limita, §. n. seq.

40 Decima tertia limitatio traditur, à DD. quod prædicta conclusio non obtineat in feudo non recto & degenerante, quod scilicet hoc filii bene repudiata hereditate, retinere possunt, Præposit. ad d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, nu. 6. post princ. vers. tertia limitatio est, Zasius de feudis d. part. 8. n. 12. ibi octavo limita.

41 Quæ limitatio tamen mihi non placet, quoniam eadem ratio, ut modò ostendimus, in feudo non recto, & degenerante obtineat, quæ in feudo simplici, proprio, & recto.

Deinde quia aut hoc feudum referatur inter feuda sic propriè dicta, aut magis accedat rebus hereditariis, quam feudis. Priori casu hæc limitatio non potest procedere, propter generalitatem textus in d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, & rationem modo adductam, posteriori casu etiam non procedit, per ea, quæ in preced. conclus. num. 10. sub fin. diximus. Eiusdem opinionis ante me fuit, Ludolph. Schrader. (ubi alias rationes affert.) d. feud. part. 8. c. 7. n. 27. ibi secunda hæc conclusio, §. c. 8. n. 15. sub fin. vers. nono hæc conclusio procedit.

42 Decima quarta limitatio, si pater feudum stipularus fuit aliter sibi, & alio modo filius, tunc videtur stipularus filius, non ut hæredibus, & consequenter filii hoc feudum repudiata hereditate bene retinere possunt, nec ad onera hereditaria astringuntur.

Præposit. ad d. c. 1. tit. an agnatus vel filius defuncti, n. 6. in med. vers. duodecimo fallit, quando pater stipularus fuit.

43 Decima quinta limitatio, si feudum datum esset, patri, & nominatim quibusdam ejus filius, eorum nomine in specie expresso, puta, Cajo, & Sejo, nam tunc videtur illis non ut heredibus datum.

Præposit. ad d. c. 1. tit. an agnat. v. l. filius defuncti, n. 6. post med. vers. quinto decimo fallit, si feudum esset datum patri, adde Dominic. Cardinal. Tusch. com. 3. præd. conclus. lit. F. conclus. 193. n. 9.

44 Decima sexta, si filia per statutum excluditur à successione patris, quo casu, si pater feudum tenet, quod transit ad feminas, filia bene illud feudum absque ullis oneribus hereditariis retinere potest.

Præposit. ad d. c. 1. tit. an agnat. vel filius, n. 6. ante med. vers. item addas aliam limitationem decimam, Ludolph. Schrader. de feud. part. 8. cap. 8. n. 12. in med. vers. hoc tamen fallit eo casu.

45 Decima septima limitatio est in contrario casu, filius enim justè potest hereditatem retinere, & feudum repudiare, ut elegantè tradit, Zasius de feud. d. part. 8. n. 6. sub fin. vers. primo, si filius patris hereditatem adierint. Soubec. eod. part. 9. n. 165. post princ. vers. nam licite etiam possit, Præposit. ad d. c. 1. tit. an agnat. vel fil. n. 6. post princ. vers. quinta limitatio est Rosenb. de feud. tom. 1. c. 7. conclus. 21. n. 15. loam. Thom. de Marin. tit. 6. de feudo heredit. antiq. n. 3.

46 Et hæc limitationes summè sunt notandæ, & solummodò locum habent, in feudo ex pacto & providentiâ, nec in hereditarie, ut fermè ad unam quamlibet in specie obiter annotavi. Et quidem non solum sibi locum vindicabunt, in aliis judiciis extra Saxoniam, sed etiam in Electoratu Saxoniz, & in iis locis, ubi jus Saxonicum observatur, propterea, quod hæc expressè in jure Saxonico, & constitutionibus novellis non tolluntur, sed jus Saxonicum, imprimis vero Augustus Elector Saxoniz in d. consuet. 47. part. 2. se potius ad jus commune feudorum accommodat. Ideoque se etiam ad omnes limitationes, & restrictiones, quas jus commune recipit, accommodat.

dasse, & eas approbasse censetur, maximè cum verbis discretis in jure Saxonico, quædam limitationes, quas hæcenus recensuimus, puta, limitatio secunda, & seq. approbetur.

in Landrecht lib. 2. art. 21. sub fin. vers. Hat ein Mann etwa Sohn Hartm. Pistor. d. quest. feudal. 2. n. 41. jumlio, n. 48. vers. tertio hæc opinionem, §. n. 51. lib. 2. part. 2.

Ideoquo quo minus in aliis limitationibus idem statuamus rationem prohibitionis, non videmus.

LVII.

De feudi cum consensu domini alienati revocatione ex jure communi.

S Y M M A R I A.

1. Traditur ordo, qui in hac conclusione observatur, n. 2.
3. Feudum simpliciter, & absolute hereditarium, vel mixtum cum consensu alienatum, an & quatenus filii, vel agnati revocare possint, cum suis ampliationibus, & limitationibus, n. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.
15. Feudum ex pacto, & providentiâ novum alienatum an & quatenus filii, vel agnati repetendi habeant facultatem, cum suis ampliationibus & limitationibus, 16. 17. 18. 19. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40.
20. Si alicui tercio mea opera, & facto jus est quæsitum, illud ei iterum præstare auferte postum.
41. Feudum ex pacto, & providentiâ antiquum quatenus agnati revocare valeant, num. 42. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. & seq. usque ad num. 84.
43. Novus intellectus auctoris ad c. 1. vers. & licet prohibetur, tit. de alienat. feudi paterni.
85. Feudum ex pacto, & providentiâ antiquum, quatenus filii revocandi habeant licentiam, n. 86. 87. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96.
88. Feudum antiquum beneficio majorum, & gratia domini concedentis, & non a patre filii tribuitur.
89. Explicatur c. 1. §. Titius filius, sub fin. tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. vassalli.
97. Qui de feudo alieno in usum mortis sunt investiti, an illud alienatum revocare possint, remissive.

Certe, si quæ unquam materia in universo jure feudali extat, quæ magis sit controversa, dubia, & perplexa, ea erit, quæ de feudi alienati revocatione tractat, & quam nos explicandam suscepimus.

Quia tamen diversæ sunt species, & naturæ feudorum de jure communi, & de jure Saxonico, ideoque specialiter de uno quoque agemus.

Jure communi feudorum, ut hæc controversia perspicuè explicetur, eam per sequentes casus tractabimus, primò, de feudo hereditario, secundò de feudo ex pacto, & providentiâ novo, tertio de feudo ex pacto, & providentiâ antiquo, quatenus illud agnati revocare possint, & quartò de feudo ex pacto, & providentiâ antiquo, quatenus filii illud revocandi potestatem habeant.

Primo casu, ubi agitur de feudo hereditario, an illud alienatum filii, & agnati possint revocare, tunc quidem communiter DD. tradunt, quod hoc feudum, si sit merè, & absolute hereditarium, puta, pro se, & suis heredibus quibuscunque concessum, filii, & agnati non possint revocare,

Ludolph. Schrader. (ubi magis communem dicit.) tractat. de feud. part. 8. incip. tertium remedium concessum agnatis, nu. 9. ibi, absolute hereditarium, §. n. seq. Hartm. Pistor. (ubi hoc sine controversiâ ab interpretibus receptum testatur. quest. feud. 14. incip. absolute tractatu feudi, n. 1. lib. 2. part. 1. Herm. Vult. lib. 1. de feud. cap. 11. num. 85. vers. nam de feudo absolute, & simpliciter hereditario, Pruckm. consil. 4. incip. I. W. in B. cum solvendo amplius non esset, qu. 1. nu. 24. vol. Michael Grass. (ubi magis communem dicit.) recept. sentent. §. hereditas, quest. 12. num. 29. vers. aut loquimur in feudo, Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis paterni. part. 3. num. 96. post med. vers. infertur octavo contra plures, Rosenb. de feud. tom. 1. c. 9. membr. 2. conclus. 72. incip. dixi in principio, nu. 6. Ernest. Cotbur. consil. 2. incip. Senior Nicolaus N. vir nobilis, n. 176. ibi, sed & jure feudali, n. 177. & seq. vol. 1.

Ratio est, quia hoc feudum absolute, & simpliciter hereditarium in omnibus, & per omnia rebus allodialibus, & aliis bonis hereditariis æquiparatur, adeò, ut non solum ad filios, sed etiam ad filias, & penitus extraneos devolvatur, perinde, ut reliquæ res hereditariæ,

ut supra conclus. 52. n. 16. 17. & 18. dixi.

Omnibus autem notum est, vel esse debet, quod nullus hæres contra factum defuncti venire possit, sed ejus factum approbare teneatur,

l. ex qua persona. 149. ff. de R. I. l. cum a Matre. 14. C. de R. V. Modestm. Pistor. consil. 50. quest. 1. num. 22. vol. 2. Iafon. consil. 7. n. 4. §. seq. vol. 3.

De feudo hereditario mixto, puta alicui, & ejus hæresibus concessio, an illud alienatum possit revocari, aliquantò major est controversia. Et non desunt, qui opinantur,

ram filium, quam agnatum illud feudum alienatum revocare posse.

Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. num. 93. 94. numer. 65. in princ. & post princ. vers. sed etiam ea hereditario, quod ad extraneos transferri nequit, & num. 96. in princ. & post med. vers. infertur octavo contra plures. & vers. infertur nono, Ludolph. Schrad. de feud. part. 8. d. c. 1. p. 8. numer. 11. ibi, in feudo autem antiquo ex pacto, & providentiâ, vel hereditario mixto, & nu. seq. Herm. Vult. lib. 1. de feud. d. c. 1. n. 87. ibi, de feudo antiquo mixto.

6 *Moventur primò, per cap. 1. §. quid ergo sit. de invest. de re alien. facta, c. 1. princ. tit. de success. feudi.*

Deinde per text. in cap. 1. §. Tertius filius, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. v. fall.

dupliciter eum inducendo, primò dùm in principio loquitur, de proximore agnato, secundò, quod sub fin. loquitur de filio, & dicit, quod etiam filius vivo patre alienatore possit feudum revocare,

Pinell. ad l. 1. part. 3. n. 95. vers. juvatur secundo.

Tertio, quia feudum censetur honor familiaris, qui citissime aboliretur, si proximioribus hæredibus jus revocandi denegaretur, fieretque injuria primo acquirenti, cui posteri omnes successionem feudi acceptam referre debent,

Pinell. d. l. 1. part. 3. n. 95. vers. roboratur tertio.

Quarto, quia omnes concedunt, quod hæres saltem inventario confecto possit feudum ex pacto, & providentiâ revocare, ut paulò post dicitur. Igitur idem quoque permittitur in feudo hereditario mixto, alias puerile, & absurdum videretur, totum effectum hujus rei pendere à levissima verborum differentia,

l. 2. C. communia de legat. Pinell. d. l. 1. part. 3. num. 95. vers. juvatur quarto.

Quinto quamvis in feudo hereditario quis teneatur esse hæres, nihilominus tamen illud ex pacto, & providentiâ antecessorum capere censetur,

Math. de Afflict. ad c. 1. tit. an agnat. num. 7. Ludolph. Schrad. de feud. d. part. 7. cap. 8. numer. 11. post med. vers. & hac sententia comprobatur primo quam sententiam multis confirmat, Hartm. Pistor. quest. feud. 14. num. 10. ibi, secundo in hac sententiam assertur, & n. seq. lib. 2. part. 1.

Si igitur hoc feudum etiam sit ex pacto, & providentiâ, ergo in filiorum, & agnatorum præjudicium alienari non potest, sed illi hoc semper revocare valebunt, quoniam omne feudum ex pacto & providentiâ alienatum revocari poterit,

ut paulò post dicitur.

7 *Histamen & similibus nihil moventibus, contrariâ opinio verior est, & filii, vel agnati feudum hereditarium mixtum alienatum revocandi potestatem non habent, ex hoc unico fundamento, quia supra conclus. 55. num. 9. numer. 16. 17. & numer. 18. abundè probavimus, quod feudum hereditarium mixtum, à feudo merè, absolutè, & simpliciter hereditario, prout etiam à reliquis rebus allodialibus, quoad qualitatem, & successionem hereditariam omnino nihil differat, sed in feudo hereditario mixto non minus, ut in aliis rebus hereditariis, & allodialibus successio mero, & absoluto jure hereditario fiat, præterquam, quod in feudo hereditario mixto solum filii, feudique capaces secundum naturam feudi, jure tamen hereditario, in feudo vero hereditario mero non solum filii, sed etiam filia, extranei, inhabiles, & alii feudi incapaces succedant, secundum naturam, & qualitatem bonorum allodialium, Jam autem diximus, & est indubitata juris dispositio, & interpretum conclusio, quæ tanquam notoria, & omnibus nota, ullâ probatione non indiget, quod filius, vel alius successor universalis factum defuncti impugnare non possit, sed illud præcisè ratum & gratum habere cogatur. Ideoque quo minus in feudo hoc hereditario mixto idem dicere non liceat, rationem diversitatis non video.*

Hanc sententiam in terminis amplectitur,

And. de Isern. in c. 1. tit. qui success. teneant. num. 8. sub fin. vers. loquitur enim hic de feudo hereditario, & in cap. 1. §. hoc quoque tit. de success. feud. num. 8. ibi, & nota tantum, & in c. 1. tit. de alienat. feud. part. 1. n. 13. ibi, sed quid si acquisivis, pro se, & hereditibus suis Iason. consil. 7. incip. pro reverendissimo domino Episcopo. num. 9. ibi, quinto facit, & num. 35. vol. 3. Hartm. Pistor. (ubi plures rationes.) quest. feud. 14. incip. absolute tractatu feudi, num. 34. ibi, alterius classis interpretes, n. 35. & seq. lib. 2. part. 1. Zafius tract. de feud. part. 8. num. 6. ibi, si feudum hereditarium sit. Thom. de Marin. tit. 5. de feudo hereditario num. 39. & tit. 6. de feudo hereditario antiquo n. 27. Curt. Iun. tract. de feud. part. 4. n. 144. in med. vers. ego autem puto advertendum post princ. Domin. Cardinal. Tuschus com. 3. pract. conclusion. lit. F. conclus. 194. n. 30. & n. seq. Alex. consil. 28. incip. in causa, & lite, n. 18. vol. 1. Gozadin. consil. 8. incip. hac causa illusterrimi domini, n. 36. elegans. Math. Coler. (ubi plures elegantes rationes assert.) consil. 20. incip. hic ante omnia discrimen, nu. 37.

ibi, si v. rò in literis investitura, nu. 38. & seqq. usque ad fin. vol. 1. Frider. Pruckm. d. consil. 4. nu. 25. ibi, tertio ex magis recepta quoque opinione, & n. seq. n. 62. (ubi magis communem dicit) vers. nam ut traditum est. & numer. seq. vol. 1. Modestm. Pistor. consil. 50. incip. Solche fragen vermittels Göttlicher hilff/n. 21. ibi, Es ist wol war/das die Rechtslehre einen vnterschied machent/n. 22. & seq. vol. 2. Math. de Afflict. decis. 26. n. 3. decis. 112. nu. 3. & decis. 240. nu. 7. Sylvan. (ubi communem dicit.) consil. 30. n. 33. & n. 34. Iason. ad l. in emphyteuticariis, 2. C. de jure emphyt. nu. 211. in princ. Craver. consil. 256. incip. in casu transmissio agam. nu. 3. Didac. Covarr. lib. 2. var. resoluc. c. 18. n. 4. vers. octavo infertur, post princ. Præpos. in c. 1. §. hoc quoque 1. tit. de success. feud. n. 8. post princ. vers. aut feudum est hereditarium, & tunc consensu patris, Barthol. Camer. ad cap. Imperialem. 1. §. præterea ducatur, tit. de probib. feud. alien. per Frider. pag. mibi. 419. vers. si vero est hereditarium, & pag. 423. vers. non obstat quintum argumentum.

Nec quicquam movent rationes in contrarium adductæ, jura enim in prima, & secunda ratione allegata solummodo loquuntur de feudo ex pacto, & providentiâ, non de hereditario, quoniam supra diximus, feudum hereditarium de jure feudorum scriptò omninò fuisse incognitum, & postea demum ex variis investiturarum formulis ab interpretibus inventum, ideoque de eo jura feudalia, intelligi nullo modo poterunt.

Deindè d. c. 1. §. Tertius filius, tit. si de feudo defuncti content. sit inter domin. & agnat. longè alius est sensus, quam ei affingit, *Pinell. d. l. 1. part. 3. nu. 95. vers. juvatur secundo*, ut pulchrè ostendit, *Hartm. Pistor. quest. feudali. 5. incip. sequitur*, ut juxta et dimis præscripti rationem, n. 1. & seqq. per tot.

Tertia ratio etiam nihil urget, non enim sequitur, feudum censetur honor familiaris, ergo in præjudicium descendentium alienari non potest, nam & alia bona allodialia avita honorem familiaris concernere videntur, & tamen absque ullius impeditatione alienari possunt,

l. si emptionem, 35. ff. de minor. l. dudum 14. C. de contrab. empt.

Quarta ratio minus etiam obstat, quia negamus totum effectum hujus rei pendere ex levissima verborum differentia. Feudum enim ex pacto, & providentiâ, & feudum hereditarium non nudis verbis differunt, quod scilicet illud alicui, & ejus filii, vel liberis hoc verò alicui, & ejus hæredibus concedatur, ita ut solum sit differentia in verbis *liberis, vel filii*, & in verbis *hæredibus*, sed in sua natura, & qualitate successionis differunt, in feudo enim ex pacto, & providentiâ sit successio secundum naturam feudi, in feudo verò hereditario successio contingit jure hereditario, perindè ut in reliquis rebus allodialibus *ut supra sapius dictum est*. Ideoque ex diversâ natura, & qualitate successionis, merito etiam diversus jus successoribus conceditur. Quinta ratio etiam levis est, Quamvis enim feudum hereditarium etiam ex pacto, & providentiâ dici possit, propterea, quod pacto primi acquirentis, & providentiâ concedentis aliquibus acquiratur, in hoc tamen differt à feudo ex pacto, & providentiâ propriè sic dicto, quia hoc feudum ex pacto, & providentiâ in sua sanguinis, & propria feudi naturâ persistit, hereditarium verò feud. non item, sed in rei hereditariæ naturam convertitur,

pulchrè Hartm. Pistor. quest. feud. 1. n. 12. ibi, quin imò etiam feudum hereditarium. & n. seqq. & quest. feud. 14. n. 41. ibi, binc etiam ad alterum argumentum, lib. 2. part. 1.

Reliquæ rationes, quæ leviter saltè huic nostræ assertioni obijci possent, eleganter diluit

Hartm. Pistor. d. quest. 14. n. 37. & seq. lib. 2. part. 1. Coler. d. consil. 10. nu. 48. & seq. vol. 1.

Et in summa si quæ unquam rationes aliæ pro contraria opinione excogitari poterunt, illæ omnes in eo errore resident, quod doctores feudum hereditarium ideo tale dicunt, quia is, qui in eo succedit, debet esse heres defuncti in reliquis bonis allodialibus, interim feudo suam propriam feudi naturam in omnibus etiam in successione retinente. Verum si quis ea quæ supra conclus. 52. n. 16. 17. & n. seq. diximus, paulo penitius considerabit, facile deprehendet, aliam esse rationem, cur feudum hereditarium dicatur tale;

Ideoque is omnes rationes contrarias hoc unico fundamento ex proprio feudi hereditarii intellectu desumpto remove-re poterit.

Quæ assertio ita stabilitata ampliatur, primò non solum in filiis, sed etiam in agnatis, quod nec hi feudum alienatum revocare possint, per easdem rationes, & auctoritates DD. *supra num. 7. adductas, Hartm. Pistor. d. quest. 14. nu. 34. & seqq. lib. 2. part. 1. Vult. de feud. lib. 1. c. 11. n. 90.*

Deindè ampliatur, sive feudum hereditarium sit novum, sive antiquum, neutrum enim filii, vel agnati revocare possunt, per easdem rationes supra adductas,

Albert. Brun. conf. 80. incip. circa primum consultatoris articulum, col. 5.

col. 5. post princ. num. 15. vers. est distinguendum secundum doctores, & num. seq. Masib. Coler. d. consil. 20. incip. hic ante omnia discrimen, num. 39. post princ. num. 52. ubi, quod si queritur, num. 53. & seqq. vol. 1. Pruckm. d. consil. 4. quest. 1. num. 25. vers. etiam antiquo, & n. seq. vol. 1.

Non obstante quod contrarium statuat Iason. consil. 7. incip. pro reverent. ff. domo, num. 35. in med. vers. praterca nos sumus in feudo nedum antiquo, & consil. 56. num. 17. ibi. primo quod non est simpliciter concedendum, & n. 20. & n. 28. vers. praterca, & quarto, vol. 3. Ludolph. Schrader. (ubi hanc veriore dicit.) tract. de feud. part. 8. cap. 7. incip. pro agnatis contra alienatum feudi, n. 26

12 Tertiò ampliatur, live filii, vel agnati inventarium confecerint, & cum beneficio ejusdem patris hæreditatem adierint, live non, per ea, quæ supra conclus. 55. n. 9. n. 97. dixi,

Elegant. Hartm. Pistor. d. quest. feud. 14. incip. absoluto tractatu feudi, num. 43. ubi, nam quod ar. ines ad beneficium inventarii, nu. 44. & seq. lib. 2. part. 1. Forst. de success. ab intest. lib. 2. cap. 2. num. 17 sub fin. vers. hinc in feudis ære testariis, Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. nu. 93. & n. seq. Coler. d. consil. 20. n. 39. vers. etiam si sit hæres ejus beneficio inventarii, numer. 40. & seqq. vol. 1. Frider. Pruckm. d. consil. 4. num. 26. ubi, quod non solum eo casu, vol. 1. Curt. Jun. de feud. part. 1. quest. 8. n. 19. vers. circa quam materiam notate perpetuo, Masib. de Affili. lib. 3. constit. rubr. 5. n. 9. & dec. 112. nu. 3. & dec. 240. n. 11. Paris. consil. 3. n. 18. & consil. 6. l. 1. Alex. n. 4. consil. 28. n. 19. lib. 5.

Dissentit Lud. Iph. Schrader. tract. de feud. part. 8. c. 8. incip. tertium remedium concessum, n. 28. vers. in feudo vero hæreditario versum judico, n. 29. & 30. Iason. consil. 56. incip. viso, & diligenter considerato themate, n. 23. vers. quarto responderetur, quod isti filii, & n. 24. vol. 3. Osajc. dec. 180. n. 11. dec. 181. num. 14. R. sent. in sua synops. feud. tom. 1. cap. 9. conclus. 72. (& ibid. allegati.) n. 2. & seqq. n. 5. ubi, pleani qui hanc sententiam falsam animadvertunt, (ubi ita in Camera judicatur testatur.) n. 6. 7. 8. & n. seq. usque ad fin.

Aliter statuunt, qui dicunt filios, vel agnatos feudum hæreditarium mixtum revocare posse, etiam si inventarium non confecerint,

Arius Pinell. ad l. 1. C. de bonis matern. part. 3. n. 69. vers. inferitur sexto, vers. inferitur septimo, & vers. inferitur nono, Vult. lib. 1. de feud. c. 11. n. 94. sub fin.

Aliter sentit, qui distinguit, inter feudum absolute hæreditarium, & inter feudum mixtum, ita ut confessio inventarii, quo ad illud filii vel hæredibus nihil profit, secus sit, quoad feudum hæreditarium mixtum,

Iul. Clar. lib. 4. sent. § feudum qu. 40. numer. 2. vers. sed quia hæc materia, & quest. 41. nu. 3. vers. sunt autem nonnulli, & n. seq. Dominic. Cardinal. Tuscbus. tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 195. n. 4. & n. seq.

13 Quarto ampliatur, quamvis pater vel vasallus alienator nulla alia bona hæreditaria in quibus filii, vel agnati hæredes esse possint, reliquerit, attamen hi feudum hæreditarium mixtum non possunt revocare, per ea, quæ supra conclus. preced. num. 8. n. 38. & seq. dicta sunt. Deinde, quia videmus filios, etiam si alia bona non superint, sed pater omnem suam substantiam alienaverit, non posse bona paterna revocare l. 14. C. de contr. empt. l. 14. C. de R. V. plures rationes in terminis vide apud Hartm. Pistor. d. quest. feud. 14. n. 28. & seq. n. 47. ubi, quod vero tertio loco existimant, & n. seq. lib. 2. part. 1.

Dissentit Rosensb. de feud. tom. 1. c. 9. memb. 2. concl. 74. incip. pro tertia limitatione, n. 1. & seq. n. 4. & seq.

14 Hoc tamen in hoc casu observandum est, si pater nulla alia bona habeat, quod feudum hæreditarium alicui per donationem, vel per testamentum, vel per alium modum concedere non possit in præjudicium filiorum, nisi eis legitimam reliquerit.

Barthol. Camer. in d. c. Imperialem, §. praterca ducatus, tit. de prohib. feud. alien. per Frider. pag. mibi in edit. Francofurt. 419. post princ. & pag. 423. vers. per quæ conclusio, Bl. in aurb. hoc amplius. C. de fideicom. n. 8. sub fin. vers. dicat ergo quod illa capitula.

15 Secundò casu, ubi agitur de feudo ex pacto, & providentia novo, an vasallus illud cum consensu domini in præjudicium filiorum, vel agnatorum alienare possit, variæ iterum se obviæ dant DD. opiniones.

16 Er quidem de feudo hæreditario novo res extra omnem controversiam est, quod pater, vel vasallus cum consensu domini illud impunè alienare possit, ita ut filii, vel agnati illud revocare non valeant, per ea, quæ supra. n. 7. dicta sunt, Et ita in specie tradunt,

Iacob. Manoch. consil. 161. n. 2. vol. 1. Hart. Pistor. quest. feud. 4. nu. 23. sub fin. vers. atque hi quidem conclusionem istam in feudo hæreditario. Vult. lib. 1. de feud. c. 11. n. 84. aut med. vers. & in feudo hæreditario extra omnem controversiam pag. mibi. 761. Solum igitur hoc in loco de feudo ex pacto, & providentia novo disceptatur, de quo citè DD. loquuntur.

Non enim sunt pauci, qui dicunt patrem, vel vasallum hoc

facere non posse, quin semper filiis, vel agnatis revocandi potestas super sit,

Bl. in c. 1. tit. an agnat. vel filius, col. 4. vers. querit hic plessa, & 17 in c. Imperialem in princ. col. 4. vers. quæro utrum pater possit assignare, & in l. cum servus. 39. §. si quis alicui. 4. ff. de legat. 1. n. 3. vers. & sic est argum. um. quod si conceditur alicui res, Paul. Picus in prælud. feudor. n. 89. Francisc. Duar. de feud. cap. 12. nu. 17. Alex. consil. 8. incip. visis subtilissimis, num. 15. & num. seq. vol. 3. & consil. 89. incip. visis titulo, num. 14. vol. 5. Carol. Molin. in addit. ad Alex. d. consil. 8. verb. legare vol. 3. eleganter Francisc. Sonsbec. tract. de feud. part. 13. n. 100. ubi, tertia conclusio erit, nu. 101. & seq. usque ad nu. 116. Sylvan. (ubi magis communem dicit.) consil. 15. nu. 40. & seq. vol. 1. Marien. Socin. consil. 72. incip. proposita questio admodum difficultis, n. 35. vol. 1. & consil. 103. inc. in causa istorum Nobis' num. n. 30. & n. seq. vol. 2. Paul. de Castr. in l. idem Iulianus 4. §. si quis alicui ff. de legat. 1. n. 4. post princ. vers. & ideo pater non potest illi renunciare, (ubi se ita in facto habuisse testatur, & hoc tanquam quotidianum, & notabile membris tenendum dicit.) & vers. seq. usque ad fin. Curt. Jun. tract. de feud. part. 4. nu. 144. in princ. & vers. ego autem pater, & consil. 56. incip. viso, & diligenter consideratio themate, nu. 29. ubi, quoniam etiam in feudo novo pater non potest, vol. 3. & in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyt. nu. 213. in princ. & sub fin. vers. si vero feudum non sit, quid hæreditarium.

Rationes illorum hæ sunt, Prima per text. in c. 1. §. si quis i- 18 giur 1. sub fin. tit. de success. feudi, ubi nulla ordinatio in feudo valere dicitur.

Deindè per text. in c. 1. vers. rursus si fidelis. tit. quibus mod. feud. amitt. ubi feudum nullo modo potest alienari, nec potest is, qui illud accepit, ullo jure contra revocationem defendi. Tertiò per text. in cap. 1. §. si vero cum domini voluntate, ult. tit. de alienat. feud. ubi alienatio cum domini consensu etiam non valet; sed revocari potest. Quarto per text. in cap. 1. §. si autem dissentiente. tit. qualis olim poter. feud. alien. ubi feudi alienatio etiam non potest subsistere. Quinto per text. in c. 1. §. si aliquis de capitaneis, tit. apud quem, vel quas controver. feudi definitur, ubi feudum sine consensu filiorum alienatum etiam potest revocari. Sexto per text. expr. in cap. 1. §. praterca. 1. vers. item si fuerint, tit. quibus mod. feud. amitt. qui textus, secundum Sonsbec. d. part. 13. numer. 112. & seq. expressè in casu nostro loquitur, idque ex eo colligit, primo, quia ibi habetur, quod feudum alienatum, non prius ad dominum devolvitur, quam vasallus sine hærede decesserit, inde igitur constat, quod alienatio sit facta cum consensu domini, alias si sine eo facta fuisset, dominus feudum statim etiam vivo adhuc vasallo revocare posset, Deindè, quia ibid. dicitur, quod feudum tum demum ad dominum revertatur, si vasallus sine herede masculo decesserit, inde igitur rursus clarum est, dominum consensisse, alias si non consensisset, omnes descendentes excluderentur, & feudum ad dominum, etiam descendentes adhuc extantibus, reverteretur, cap. 1. §. licet. vers. si vasallus culpam titul. si de feudo defuncti content. sit inter dom. Praterca quia ibid. dicitur, quod feudum ultra medietatem fuerit alienatum, opus ergo est, ut dominus consenserit, quoniam etiam de jure veteri feudum ultra mediam partem non poterat alienari, cap. 1. in princip. tit. de alienat. feudi. unde patet de eo, quod consensus domini intervenerit, nullum omnino esse dubium. Quod autem in eodem capitulo dicatur, de feudo novo indè manifestum est, quia ibi dicitur de eo feudo, quod unus ex duobus fratribus pro se & suo fratre accepit, & queritur idid, si frater, qui feudum accepit, sine hærede masculo decedat, an alter frater ei succedat, & deciditur, quod non, sed feudum ad dominum revertatur, ratio decisionis est, quia frater in feudo novo fratri non succedit, licet unus pro se, & fratre investituram accepit, nisi manifestò dicatur, si unus decedit, ut alter ei succedat. text. in c. 1. §. 2. vers. fin. autem tit. de his qui feud. dare poss. c. 1. §. ult. in fin. tit. de success. feud. c. 1. sub fin. tit. de feudo March. cap. 1. tit. de benefic. invest. unde satis perspicuum est, quod ibi dicatur de feudo novo, alias si de antiquo feudo ibi sermo esset, frater fratri succederet,

cap. 1. §. hoc quoque sciendum. 4. tit. de his qui feud. dare poss.

Septimò quia nulla sunt jura feudalia, quæ probant aliter observari in feudo novo respectu filiorum, quàm in feudo antiquo respectu agnatorum, Ergò quia in dubiis benigniora sunt præferenda, & potius pro filiis, & descendentes pronunciantium,

Sonsbec. d. part. 13. num. 102. sub fin. & n. 103.

Octavò, quia filii non debent esse deterioris conditionis quàm agnati respectu feudi,

Sonsbec. de feud. d. part. 13. n. 140. & n. seq.

Nonò, quia filii plus juris in feudo novo habent, quàm agnati, ex eo patet, quod filii bene succedunt patri mortuo, non etiam agnati,

e. i. tit. qui success. teneant. Somsbec. d. part. 13. n. 108. in med.
 & vers. seq. quem declarat. Hartm. Pistor. quest. 4. n. 13. lib. 2. part. 1.
 Decimo si pater licet feudum cum consensu domini alienare possit, sequeretur, quod de illo etiam in præjudicium libertorum disponere possit, Posterius falsum
 cap. 1. §. 1. tit. de success. feud. Somsbec. d. part. 13. num. 111. sub fin.

Undecimo quia ex stipulatione paterna, qua feudum non sibi solum, sed etiam filiis, & descendentes acquisivit, ipsis filiis jus est acquisitum in ipso feudo,
 l. quod dicitur. 130. ff. de V. O. §. et v. qui instis. de inutil. stipulas.

Ideoque jus illud filiis non debet auferri,
 l. id quod nostrum. 14. ff. de R. I. Iason. ad l. 2. C. de jure emphyt. n. 209. post med. vers. pro hac parte,

Duodecimo, quia videmus in simili, patrem non posse filiam auferre jus quæsitum in dote ex stipulatione paterna,
 l. si cum dorem. 22. §. si pater. 3. ff. solut. matrim. Iason. d. l. 2. C. de jure emphyt. n. 208. sub fin. vers. secundò motus per similes;

Decimo tertio, quia communiter DD. tradunt; quod feudum vasallo ad vitam tantum concessum videatur ea lege, ut post mortem acquirentis illud perveniat eadem ex concessione ad descendentes, ut notant,
 in l. Gallus. 29. §. 1. & §. instituens. ff. de liber. & posthum.

Non igitur vasallus potest hoc descendentes auferre, cum alienatio bonorum, quæ subjecta sunt restitutioni, non valeat:
 auth. res quæ C. communia de legat. Hartm. Pistor. d. quest. 4. n. 18. & n. seq. lib. 2. part. 1. Iason. d. l. 2. n. 208. sub fin. & n. seq.

Decimo quarto, quia filius feudum non tam à patre, quam à domino percipere intelligitur,
 Andr. de Isern. in cap. 1. §. præterea ducatus, tit. de prohibet. feud. alien. per Frider. n. 4. Hartm. Pistor. d. quest. 4. num. 20. Iason. in d. l. 2. n. 210. in pr.

Decimo quinto, quia stipulatio, & acquisitio patris hoc in casu certam formam habuit, videlicet ut etiam ejus filii succederent, quam formam stipulator non potest mutare,
 l. verò procuratori. 12. §. alia causa est. 3. & l. aliud. ff. de solut. Iason. d. l. 2. n. 209. sub fin. vers. pro hac parte etiam benefacit.

19 His tamen, & similibus nihil obstantibus contraria opinio mihi longè verior videtur, Primo, quia omnia jura, quæ supra in principio pro contraria opinione sunt adducta, loquuntur tantum de feudo antiquo, ut manifesto ex illis constat, & infra ex resolutione contrariorum patebit, Ergò in feudo novo secus erit, quoniam quod jure feudorum non est decisum, remanebit sub dispositione juris civilis,
 c. 1. §. strenuus. tit. de feudi cognis.

20 Deinde quia regulare est, ubi alicui tertio operà, & factò meo jus duntaxat in specie est quæsitum, quod illud pæniten-
 tendo ipsi auferre possunt prius, quàm plenè illud acquirat,
 l. 3. & ibi nos. Br. ff. de sero. exportand. l. 1. & ibi, Bl. C. si mancip. ita fuer. alien. Hartm. Pistor. quest. 4. num. 32. & n. seq. lib. 2. part. 1.

Ex stipulatione autem patris acquirentis feudum filiis, vel aliis jus solummodo in spe esse acquisitum nemo negabit, Et quamvis

Iason. in d. l. 2. C. de jure emphyt. num. 211. post med. vers. non obstat ierimum fundamentum, & vers. seq.

hoc fundamentum impugnare nitatur, respondendo in specie ad singulas leges, tandem tamen fateri cogitur, quod prædictæ leges quidem subsistant, sed fundamentum hoc ita verum sit, si simpliciter alicui tertio meà operà, & factò sit jus quæsitum, secus si etiam factò tertii, quemadmodum hoc in casu fieri videmus, quod feudum non solum factò patris sed etiam providentià domini filiis acquiratur, Ideoque jus illud tertio sine pænitentia ejus, cujus factò alicui tertio quæsitum est, auferri nequit. Quæ tamen solutio nihil ad rem, quia nos præsupponimus, quod hic consensus domini advenerit, ideoque rectè utriusque tam domini concedentis, quàm vasalli acquirentis factò, & pænitentia, vel propria confessione Iasonis, feudum filiis auferri potest, Tertio, quia extra dubium est, quod feudum novum, tam per dominum concedentem, quàm vasallum accipientem filiis acquiratur: Merito igitur per illorum factum filiis etiam rursus auferri potest, quoniam nihil tam naturale, quàm quo colligatum est, eodemque modo resolvatur,
 l. nihil tam naturale. 35. ff. de R. I. Non obstante quod Somsbec. d. part. 13. num. 114. sub fin.

dicat, hoc tùm procedere, quando res plenè esset ipsius, qui acquirit. Quia jam diximus, feudum plenè esse ipsius vasalli acquirentis, & filios nihil in eo, nisi jus in spe acquisitum, habere, quod jus autem tanti ponderis non est, ut non factò, & pænitentia acquirentis iterum tolli possit. Quarto, quia si pater operas libertorum, sibi atque filiis stipulatus fuerit, nihilominus eas alienare, vel uni ex liberis assignare potest,